
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 45/21.07.2016  
privind rectificarea nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, pentru anul 2016 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind rectificarea nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 

jud. Constanța, pentru anul 2016; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub 
nr. 7163/15.07.2016; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; Legea 293/2015 
privind aprobarea OUG nr.35/2015 pentru modificarea si completarea OUG nr.83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015 precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice;       
Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; OUG nr. 57/2015 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice in anul 2016; HG nr. 1017/2015 pentru stabilirea 
salariului de baza minim brut pe ţară; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                   
jud. Constanța, pentru anul 2016, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța va aduce la  

îndeplinire prevederile prezentei. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la    
adresa: www.primaria-cobadin.ro.   
 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 1 vot 

abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                                 Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 47/21.07.2016  
privind aprobarea inventarului terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, situate 

în intravilanul localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii nr. 15/2003 
privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii     

administrativ-teritoriale Cobadin, situate în intravilanul localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea 
aplicării dispozițiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, situate în intravilanul 
localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, inventar înregistrat sub nr. 7267/19.07.2016 (cu două anexe – 7267/1 și 7267/2 din 19.07.2016) și întocmit 
de Comisia de inventariere, numită prin Dispoziția nr. 183/13.07.2016, emisă de Primarul Comunei Cobadin, jud. 
Constanța; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate 
al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuinţe proprietate personal, republicată, cu modificările și completările ulterioare; H.G. nr. 896/29.07.2003 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 
unei locuinţe proprietate personală; dispozițiile art. 555 - 557 coroborate cu dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 
art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

 HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, 

situate în intravilanul localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii              
nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, conform Anexelor, părți integrante din prezenta. 

 
Art.2. Compartimentele Buget-Finanţe și Agricol din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentelor Buget-Finanțe și Agricol, Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la    adresa: www.primaria-
cobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 

numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                                   Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 46/21.07.2016  
privind aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra unor loturi de teren, atribuite pentru construirea unei 

locuinţe proprietate personală, pentru tineri, acordate în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată,  

cu modificările și completările ulterioare 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind privind aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra unor loturi de teren, 

atribuite pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, pentru tineri, acordate în baza Legii nr. 15/2003 privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,                 
jud. Constanța sub nr. 7300/19.07.2016;   

 inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, situate în intravilanul 
localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, inventar înregistrat sub nr. 7267/19.07.2016 și întocmit de Comisia de inventariere, numită prin Dispoziția    
nr. 183/13.07.2016, emisă de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile art. 6, alin. (2) din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personal, republicată, cu modificările și completările ulterioare;                           
H.G. nr. 896/29.07.2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală; dispozițiile art. 555 - 557 coroborate cu 
dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 
art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

 HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă retragerea dreptului de folosință asupra unor loturi de teren, atribuite pentru construirea 
unei locuinţe proprietate personală, pentru tineri, acordate în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta. 

 
Art.2. Compartimentul Urbanism și Comisia constituită potrivit Dispoziției nr. 183/13.07.2016, emisă de  

Primarul Comunei Cobadin, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Urbanism și Comisiei constituită potrivit Dispoziției                         
nr. 183/13.07.2016, emisă de  Primarul Comunei Cobadin, Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primaria-cobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 

numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                                    Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 48/21.07.2016  
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local  

al Comunei Cobadin, județul Constanța 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Consiliului Local al Comunei Cobadin, județul Constanța; raportul compartimentului de specialitate 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7169/15.07.2016; avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului comunei Cobadin 

 În conformitate cu prevederile OG nr. 35/2002 pentru aprobare Regulament Cadru de 
Organizare si Functionare a Consiliilor Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 

art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei 

Cobadin, județul Constanța, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta. 
 
Art.2. Începând cu data adoptării prezentei, se abrogă, de drept, orice alte prevederi contrare. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se deleagă Primarul și Consiliul Local al Comunei 

Cobadin, jud. Constanța. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, Primarului 
Comunei Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 

abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                                 Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                      CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 50/21.07.2016  
privind aprobarea modificării și completării Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2016  

al Comunei Cobadin,  jud. Constanța  
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării Programului Anual al Achizițiilor Publice 

pentru anul 2016 al Comunei Cobadin,  jud. Constanța; expunerea de motive; Raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat sub nr. 7089/13.07.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 a achizițiilor publice; art. 12 din HG nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; art. 23, alin. (2), lit. f) și art. 42 din Legea       
nr. 273/2006 privind finantele publice locale; HCL nr. 104/18.12.2015 privind aprobarea Programului Achizițiilor 
Publice pentru anul 2016 al Comunei Cobadin,  jud. Constanța; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 

art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă modificarea și completarea Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 

2016 al Comunei Cobadin,  jud. Constanța, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

           (2) Autoritatea contractantă, COMUNA COBADIN, prin primar, aprobă, conform atribuţiilor legale 
ce îi revin, precum și cu avizul Compartimentului buget-finanțe, modificări sau completări ulterioare în Programul 
Achizițiilor Publice prevăzut la alin.1 din prezenta hotărâre. 

 
Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, 

d-nul COCOȘ CORNEL, prin Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanțe. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei 
Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                                 Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                      CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51/21.07.2016  
privind aprobarea Programului de achiziții pentru Proiectul ”Modernizare tramă stradală, 

Comuna Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara” 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Programului de achiziții pentru Proiectul ”Modernizare 

tramă stradală, Comuna Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara”; raportul compartimentului de specialitate 
înregistrat sub nr. 7090/13.07.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 a achizițiilor publice; art. 13 din HG nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; art. 23, alin. (2), lit. f) și 
art. 42 din Legea       nr. 273/2006 privind finantele publice locale; Ordinul nr. 281/2016 privind stabilirea 
formuralelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programul anual al ahizițiilor sectoriale; 
HCL nr. 104/18.12.2015 privind aprobarea Programului Achizițiilor Publice pentru anul 2016 al Comunei 
Cobadin,  jud. Constanța; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. 
(4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 

alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă Programul de achiziții pentru Proiectul ”Modernizare tramă stradală, Comuna 
Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuternicește Primarul Comunei 

Cobadin, d-nul COCOȘ CORNEL, prin Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanțe. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei 
Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                                 Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                      CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 52/21.07.2016 
privind suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin a unor 

suprafețe de terenuri aflate în intravilanul Comunei Cobadin, jud. Constanța 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016, 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin a 

unor suprafețe de terenuri aflate în intravilanul Comunei Cobadin, jud. Constanța; expunerea de motive; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 7170/17.07.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 
și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În conformitate cu prevederile art. 119-121, art. 123 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul de 
întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu 
dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile    art. 43, alin. (4) 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 

art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin,             

jud. Constanța a următoarelor imobile-terenuri, conform Planurilor de situație anexate, după cum urmează: 
1.1.Terenul în suprafaţă de 3.530 mp, situat pe Str. Brândușei, Nr. 92, localitatea Viișoara, Comuna Cobadin,   

jud. Constanţa; 
1.2. Terenul în suprafaţă de 1.565 mp, situat pe Str. Grădinilor, Nr. 327, localitatea Viișoara, Comuna Cobadin, 

jud. Constanţa; 
1.3. Terenul în suprafaţă de 4.832 mp, situat pe Str. Ciocârliei, Nr. 21, localitatea Cobadin,Comuna Cobadin,      

jud. Constanţa; 
1.4. Terenul în suprafaţă de 2.286 mp, situat pe Str. Trandafirilor, Nr. 129, localitatea Viișoara, Comuna Cobadin,      

jud. Constanța; 
1.5. Terenul în suprafaţă de 951 mp, situat pe Str. Prepeliței, Nr. 20, localitatea Cobadin, Comuna Cobadin,      

jud. Constanța; 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul de 
specialitate. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, Primarului Comunei 
Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 

numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  ȚĂPUȘ LIVIU                          Contrasemnează                                                                                          
                        Secretar 

                                                                                                                       CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 53/21.07.2016 
privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, în suprafaţă de 3.530 mp, situat 

în localitatea Viișoara, Str. Brândușei, Nr. 92, Comuna Cobadin,  jud. Constanța,  
d-lor  AGAVRILOAIE IOAN și AGAVRILOAIE FLORICA 

 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016, 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, 

în suprafaţă de 3.530 mp, situat în localitatea Viișoara, Str. Brândușei, Nr. 92, Comuna Cobadin,      
jud. Constanța, d-lor  AGAVRILOAIE IOAN și AGAVRILOAIE FLORICA; expunerea de motive; 
Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6779/04.07.2016; raportul de avizare al 
comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin, avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Cererea d-lor  AGAVRILOAIE IOAN și AGAVRILOAIE FLORICA, înaintată şi înregistrată la 
sediul Primăriei Comunei Cobadin sub nr.  6779/04.07.2016, precum și înscrisurile atașate la 
prezenta; 

 În conformitate cu prevederile art. 3 și art. 4 din HCL nr. 27/28.05.2009 privind aprobarea 
raportului de evaluare efectuat pentru deținătorii de teren intravilan care nu au acte de proprietate; 
HCL nr. 52/21.07.2016 privind aprobarea suplimentării listei de inventar și trecerea unor suprafeţe de 
teren în domeniul privat al comunei Cobadin; HCL nr. 17/20.02.2015 privind aprobarea Raportului de 
evaluare și a Studiului de Oportunitate pentru vânzarea terenurilor situate în curțile cetățenilor;           
art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea 
înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888 și art. 1.730 – 
1.740 din Noul Cod Civil; art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile         
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 

alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă vânzarea, prin negociere directă,  a terenului intravilan aflat în domeniul privat 
al Comunei Cobadin, aferent locuinţei în suprafaţă de 3.530 mp, situat în localitatea Viișoara,        

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Brândușei, Nr. 92, Comuna Cobadin,  jud. Constanța, d-lor AGAVRILOAIE IOAN și 
AGAVRILOAIE FLORICA. 

 
Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în Raportul 

de evaluare, în sumă de 0,4720 lei/mp – pentru suprafaţa de 3.500 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani, iar pentru diferenţa suprafaţei de 30 mp, pentru care nu s-a plătit impozit, preţul minim de 
pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în Raportul de evaluare,                                
respectiv 12,9571 lei/mp. 
 

Art.3. Preţul final al vânzării terenului va fi stabilit de către comisia de negociere, în urma 
negocierii directă purtată cu persoanele solicitante. 

 
Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare. 
 
Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 

pentru investiţii. 
 
Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpăratori, precum şi orice alte 

cheltuieli ocazionate de cumpărarea prezentului imobil-teren și încheierea contractului de            
vânzare-cumpărare. 
 

Art.7. Termenul de încheiere al Contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 24 luni 
de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 
Art.8. Nerespectarea termenului de 24 luni privind încheierea contractului de                    

vânzare-cumpărare atrage pierderea oricărei sumei ocazionate de cumpărarea imobilului-teren. 
 
Art.9. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe                                                   

d-nul Cocoș Cornel – Primarul Comunei Cobadin să numească, prin dispoziție, Comisia de negociere 
privind vânzarea prezentului imobil-teren și să semneze Contractul de vânzare-cumpărare, după 
achitarea acestuia în întregime de către cumpărător. 

 
Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-lor AGAVRILOAIE IOAN și AGAVRILOAIE FLORICA, 
Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂPUȘ LIVIU               Contrasemnează                                                                                          
                          Secretar 

                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 54/21.07.2016 
privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, în suprafaţă de      

1.565 mp, situat în localitatea Cobadin, Str. Ciocârliei, Nr. 21, Comuna Cobadin, jud. Constanța,  
d-lui  PAPADIMA GHEORGHE 

 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016, 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, 

în suprafaţă de 1.565 mp, situat în localitatea Cobadin, Str. Ciocârliei, Nr. 21, Comuna Cobadin,         
jud. Constanța, d-lui  PAPADIMA GHEORGHE; expunerea de motive; Raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat sub nr. 7093/13.07.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate    
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța; 

 Cererea d-lui  PAPADIMA GHEORGHE, înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei 
Cobadin sub nr.  5964/13.06.2016, precum și înscrisurile atașate la prezenta; 

 În conformitate cu prevederile art. 3 și art. 4 din HCL nr. 27/28.05.2009 privind aprobarea 
raportului de evaluare efectuat pentru deținătorii de teren intravilan care nu au acte de proprietate; 
HCL nr. 52/21.07.2016 privind aprobarea suplimentării listei de inventar și trecerea unor suprafeţe de 
teren în domeniul privat al comunei Cobadin; HCL nr. 17/20.02.2015 privind aprobarea Raportului de 
evaluare și a Studiului de Oportunitate pentru vânzarea terenurilor situate în curțile cetățenilor;           
art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea 
înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888 și art. 1.730 – 
1.740 din Noul Cod Civil; art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile         
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 

alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă vânzarea, prin negociere directă,  a terenului intravilan aflat în domeniul privat 
al Comunei Cobadin, aferent locuinţei în suprafaţă de 1.565 mp, situat în localitatea Cobadin,       
Str. Ciocârliei, Nr. 21, Comuna Cobadin, jud. Constanța, d-lui  PAPADIMA GHEORGHE. 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în Raportul 
de evaluare, în sumă de 0,6276 lei/mp – pentru suprafaţa de 1.565 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani. 
 

Art.3. Preţul final al vânzării terenului va fi stabilit de către comisia de negociere, în urma 
negocierii directă purtată cu persoanele solicitante. 

 
Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare. 
 
Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 

pentru investiţii. 
 
Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpăratori, precum şi orice alte 

cheltuieli ocazionate de cumpărarea prezentului imobil-teren și încheierea contractului de            
vânzare-cumpărare. 
 

Art.7. Termenul de încheiere al Contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 24 luni 
de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 
Art.8. Nerespectarea termenului de 24 luni privind încheierea contractului de                    

vânzare-cumpărare atrage pierderea oricărei sumei ocazionate de cumpărarea imobilului-teren. 
 
Art.9. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe                                                   

d-nul Cocoș Cornel – Primarul Comunei Cobadin să numească, prin dispoziție, Comisia de negociere 
privind vânzarea prezentului imobil-teren și să semneze Contractul de vânzare-cumpărare, după 
achitarea acestuia în întregime de către cumpărător. 

 
Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-lui  PAPADIMA GHEORGHE, Primarului Comunei Cobadin 
şi Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂPUȘ LIVIU               Contrasemnează                                                                                          
                          Secretar 

                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55/21.07.2016 
privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, în suprafaţă de 2.286 
mp, situat în localitatea Viișoara, Str. Trandafirilor, Nr. 129, Comuna Cobadin,  jud. Constanța, 

d-lor  GAVRILĂ DUMITRU, GAVRILĂ ELENA, GAVRILĂ DAN și GAVRILĂ ȘTEFAN 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016, 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, 

în suprafaţă de 2.286 mp, situat în localitatea Viișoara, Str. Trandafirilor,   Nr. 129, Comuna Cobadin,  
jud. Constanța, d-lor  GAVRILĂ DUMITRU, GAVRILĂ ELENA, GAVRILĂ DAN și GAVRILĂ ȘTEFAN; 
expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 7139/14.07.2016; 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Cererea d-lor  GAVRILĂ DUMITRU, GAVRILĂ ELENA, GAVRILĂ DAN și GAVRILĂ ȘTEFAN, 
înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin sub nr. 7133/14.07.2016, precum și 
înscrisurile atașate la prezenta; 

 În conformitate cu prevederile art. 3 și art. 4 din HCL nr. 27/28.05.2009 privind aprobarea 
raportului de evaluare efectuat pentru deținătorii de teren intravilan care nu au acte de proprietate; 
HCL nr. 52/21.07.2016 privind aprobarea suplimentării listei de inventar și trecerea unor suprafeţe de 
teren în domeniul privat al comunei Cobadin; HCL nr. 17/20.02.2015 privind aprobarea Raportului de 
evaluare și a Studiului de Oportunitate pentru vânzarea terenurilor situate în curțile cetățenilor;           
art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea 
înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888 și art. 1.730 – 
1.740 din Noul Cod Civil; art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile         
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 

alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă vânzarea, prin negociere directă,  a terenului intravilan aflat în domeniul privat 
al Comunei Cobadin, aferent locuinţei în suprafaţă de 2.286 mp, situat în localitatea Viișoara,       

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Trandafirilor, Nr. 129, Comuna Cobadin,  jud. Constanța, d-lor  GAVRILĂ DUMITRU, 
GAVRILĂ ELENA, GAVRILĂ DAN și GAVRILĂ ȘTEFAN. 

 
Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în Raportul 

de evaluare, în sumă de 0,4720 lei/mp – pentru suprafaţa de 3.500 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani. 
 

Art.3. Preţul final al vânzării terenului va fi stabilit de către comisia de negociere, în urma 
negocierii directă purtată cu persoanele solicitante. 

 
Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare. 
 
Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 

pentru investiţii. 
 
Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpăratori, precum şi orice alte 

cheltuieli ocazionate de cumpărarea prezentului imobil-teren și încheierea contractului de            
vânzare-cumpărare. 
 

Art.7. Termenul de încheiere al Contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 24 luni 
de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 
Art.8. Nerespectarea termenului de 24 luni privind încheierea contractului de                    

vânzare-cumpărare atrage pierderea oricărei sumei ocazionate de cumpărarea imobilului-teren. 
 
Art.9. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe                                                   

d-nul Cocoș Cornel – Primarul Comunei Cobadin să numească, prin dispoziție, Comisia de negociere 
privind vânzarea prezentului imobil-teren și să semneze Contractul de vânzare-cumpărare, după 
achitarea acestuia în întregime de către cumpărător. 

 
Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-lor  GAVRILĂ DUMITRU, GAVRILĂ ELENA, GAVRILĂ DAN 
și GAVRILĂ ȘTEFAN, Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂPUȘ LIVIU               Contrasemnează                                                                                          
                          Secretar 

                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 56/21.07.2016 
privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, în suprafaţă de          

951 mp, situat în localitatea Cobadin, Str. Prepeliței, Nr. 20, Comuna Cobadin, jud. Constanța,          
d-lui CERCEL FLOREA 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016, 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului intravilan aferent locuinţei, 

în suprafaţă de 951 mp, situat în localitatea Cobadin, Str. Prepeliței, Nr. 20, Comuna Cobadin,             
jud. Constanța, d-lui CERCEL FLOREA; expunerea de motive; Raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat sub nr. 7134/14.07.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate    
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța; 

 Cererea d-lui CERCEL FLOREA, înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin 
sub nr.  6055/14.06.2016, precum și înscrisurile atașate la prezenta; 

 În conformitate cu prevederile art. 3 și art. 4 din HCL nr. 27/28.05.2009 privind aprobarea 
raportului de evaluare efectuat pentru deținătorii de teren intravilan care nu au acte de proprietate; 
HCL nr. 52/21.07.2016 privind aprobarea suplimentării listei de inventar și trecerea unor suprafeţe de 
teren în domeniul privat al comunei Cobadin; HCL nr. 17/20.02.2015 privind aprobarea Raportului de 
evaluare și a Studiului de Oportunitate pentru vânzarea terenurilor situate în curțile cetățenilor;           
art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea 
înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888 și art. 1.730 – 
1.740 din Noul Cod Civil; art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile         
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 

alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă vânzarea, prin negociere directă,  a terenului intravilan aflat în domeniul privat 
al Comunei Cobadin, aferent locuinţei, în suprafaţă de 951 mp, situat în localitatea Cobadin,       
Str. Prepeliței, Nr. 20, Comuna Cobadin, jud. Constanța, d-lui CERCEL FLOREA. 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.2.  Preţul minim de pornire al negocierii nu poate fi mai mic decât cel prevăzut în Raportul 
de evaluare, în sumă de 0,6276 lei/mp – pentru suprafaţa de 951 mp, pentru care s-a plătiti impozit 
peste 20 ani. 
 

Art.3. Preţul final al vânzării terenului va fi stabilit de către comisia de negociere, în urma 
negocierii directă purtată cu persoanele solicitante. 

 
Art.4. Preţul se va achita în întregime la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare. 
 
Art.5. Valoarea încasărilor se face venit cu destinaţie specială la bugetul local şi se utilizează 

pentru investiţii. 
 
Art.6. Taxele notariale vor fi suportate distinct de către cumpăratori, precum şi orice alte 

cheltuieli ocazionate de cumpărarea prezentului imobil-teren și încheierea contractului de            
vânzare-cumpărare. 
 

Art.7. Termenul de încheiere al Contractului de vânzare-cumpărare este de maxim 24 luni 
de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 
Art.8. Nerespectarea termenului de 24 luni privind încheierea contractului de                    

vânzare-cumpărare atrage pierderea oricărei sumei ocazionate de cumpărarea imobilului-teren. 
 
Art.9. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe                                                   

d-nul Cocoș Cornel – Primarul Comunei Cobadin să numească, prin dispoziție, Comisia de negociere 
privind vânzarea prezentului imobil-teren și să semneze Contractul de vânzare-cumpărare, după 
achitarea acestuia în întregime de către cumpărător. 

 
Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-lui CERCEL FLOREA, Primarului Comunei Cobadin şi 
Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂPUȘ LIVIU               Contrasemnează                                                                                          
                          Secretar 

                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 57/21.07.2016  
privind aprobarea prelungirii termenului de încheiere al Contractului de vânzare-cumpărare dintre 

Consiliul Local al Comunei Cobadin şi d-na CĂRUNTU VIORICA 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului de încheiere al Contractului de 

vânzare-cumpărare dintre Consiliul Local al Comunei Cobadin şi d-na CĂRUNTU VIORICA; Raportul compartimentului 

de specialitate înregistrat sub  nr. 7171/15.07.2016; expunerea de motive; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și 
nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 Cererea d-nei CĂRUNTU VIORICA, înaintată şi înregistrată la Primăria Comunei Cobadin sub          
nr. 6768/04.07.2016; P-V de negociere directă  înregistrat la Primăria Comunei Cobadin sub nr. 11.130/28.12.2015; 

 În conformitate cu prevederile art. 121 şi art. 123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioaere; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea 
funciară, republicat; art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil; art. 29 din Legea                
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,      
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 

art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă prelungirea termenului prevăzut la art. 3, alin. (4) din HCL nr. 57/09.07.2015 privind 

vânzarea prin negociere directă a terenului aferent casei de locuit, în suprafaţă de 900 mp, situat în intravilanul 
satului Cobadin, Comuna Cobadin, str. Stejarului, nr. 39A, jud. Constanţa, d-nei CĂRUNTU VIORICA, cu încă 

un an de la data adoptării prezentei. 
 

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 57/09.07.2015 privind vânzarea prin negociere directă a terenului 
aferent casei de locuit, în suprafaţă de 900 mp, situat în intravilanul satului Cobadin, Comuna Cobadin,             
str. Stejarului, nr. 39A, jud. Constanţa, d-nei CĂRUNTU VIORICA, rămân neschimbate. 

  
Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Primarul Comunei 

Cobadin, jud. Constanța – d-nul COCOȘ CORNEL. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut 

de lege, compartimentului de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi 

se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 
numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
      ȚĂPUȘ LIVIU                                         Contrasemnează                                                                                          
                          Secretar 

                                                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 59/21.07.2016  
privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperirea Riscurilor pentru Comuna Cobadin, jud. Constanţa 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperirea Riscurilor 

pentru Comuna Cobadin, jud. Constanţa; expunerea de motive; Raportul compartimentul de 
specialitate înregistrat sub nr. 2953/23.03.2016; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile art. 13 -14 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, coroborat cu dispozițiile art. 6, alin. 1 și alin. 2 din O.M.A.I. nr. 132/2007 pentru 
aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru 
a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile 
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 

art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Planul de Analiză și Acoperirea Riscurilor pentru Comuna Cobadin,             
jud. Constanţa, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Primarul 

Comunei Cobadin, jud. Constanța – d-nul COCOȘ CORNEL, Președintele Comitetului Local pentru 

Situații de Urgență al Comunei Cobadin, jud. Constanța. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în 
termenul prevăzut de lege, compartimentului de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
      ȚĂPUȘ LIVIU                      Contrasemnează                                                                                          
                  Secretar 

                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 58/21.07.2016  
privind desemnarea reprezentantului unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța” 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului unității administrativ-teritoriale 
Comuna Cobadin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța”; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța” nr. 73/23.06.2016, 
înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6707/01.07.2016; rapoartele 
comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 36, alin. (2), lit. e), lit. c), art. 45 din Legea                   
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),      
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă desemnarea d-lui RADU NICULAE în calitate de reprezentant al unității administrativ-teritoriale 

Comuna Cobadin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța”. 
 
Art.2.  Se împuternicește reprezentantul unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în  cadrul Adunării 

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal” să voteze și să semneze în numele și în seama Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, documentele supuse dezbaterii și aprobate în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Apă-Canal”. 

 
Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește persoana desemnată la art. 1 

din prezenta hotărâre și Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța.  
 
Art.4. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se revocă de drept orice alte prevederi contrare. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 

d-lui RADU NICULAE, Primarului Comunei Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, Compartimentului Resurse 
Umane, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța”, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 

numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
      ȚĂPUȘ LIVIU                            Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                   CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 49/21.07.2016  
privind desemnarea reprezentantului unității administrative-teritoriale Comuna Cobadin în cadrul Adunării Generale 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea” 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea”; 
 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea” nr. 562/19.07.2016, înaintată și înregistrată la 

Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7466/21.07.2016; raportul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local 
al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a        
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 6, alin. (1), lit. d), alin. (3), art. 7, art. 8 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    art. 11, art. 13, art. 14, art. 36, alin. (2), lit. e), 
lit. c), art. 45 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Actul Constitutiv și Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea”; 
 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 
art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă desemnarea d-lui DINESCU ION (Viceprimarul Comunei Cobadin) în calitate de reprezentant al 

unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”Dobrogea ”. 

 
Art.2.  Se împuternicește reprezentantul unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în  cadrul Adunării 

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea ” să voteze și să semneze în numele și în seama Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, documentele supuse dezbaterii și aprobate în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Dobrogea ”. 

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește persoana desemnată la art. 1 

din prezenta hotărâre și Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța.  

Art.4. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se revocă de drept orice alte prevederi contrare. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 

d-lui DINESCU ION, Primarului Comunei Cobadin, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, Compartimentului Resurse 
Umane, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea”, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 1 vot abţinere, din 

numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
      ȚĂPUȘ LIVIU                                              Contrasemnează                                                                                          
                          Secretar 

                                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 60/21.07.2016  
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru următoarele 3 luni respectiv, 

 lunile SEPTEMBRIE, OCTOMBRIE și NOIEMBRIE 2016 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.07.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru următoarele        

3 luni respectiv, lunile SEPTEMBRIE, OCTOMBRIE și NOIEMBRIE 2016; expunerea de motive; 
Raportul compartimentului de specialitate nr. 7172/15.07.2016; raportul comisiei de specialitate nr. 1 a 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În conformitate cu prevederile art. 35, art. 41 şi art. 47 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 393/2004 
privind statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile 
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv, 

SEPTEMBRIE, OCTOMBRIE și NOIEMBRIE 2016, d-na STROE FLORICA care va conduce 
şedinţele consiliului şi va semna hotărârile adoptate de acesta. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-nei STROE FLORICA, Primarului Comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 1 vot 
abţinere, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
     ȚĂPUȘ LIVIU  
                                                    Contrasemnează                                                                                          
                         Secretar 

CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/

